



**MEDICINA
LISBOA**

DESPACHO 71/2021

Nomeação, em comissão de serviço, de Carla Sofia Januário Lopes Catalão para o cargo de Chefe de Divisão da Área de Gestão Financeira e Patrimonial da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa

Procedimento concursal para provimento, em comissão de serviço, do cargo de Chefe de Divisão da Área de Gestão Financeira e Patrimonial da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, cargo de direção intermédia de 2º grau

1 – Terminado o procedimento concursal para provimento do cargo de Chefe de Divisão da Área de Gestão Financeira e Patrimonial da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, e após ter sido dado cumprimento ao disposto no n.º 6 do artigo 21º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, com a designação da Técnica Superior Carla Sofia Januário Lopes Catalão, por possuir a experiência profissional, o perfil, a competência técnica e a aptidão mais adequadas ao exercício das respetivas funções, destacando-se ao nível da análise e sentido crítico, do planeamento e organização, do trabalho de equipa e coordenação, da expressão e fluência verbais (capacidade de comunicação) e tolerância à pressão e contrariedades.

2 – Nos termos do estabelecido nos números 9º e 10º do artigo 21º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, nomeio Carla Sofia Januário Lopes Catalão, para o cargo de Chefe de Divisão da Área de Gestão Financeira e Patrimonial da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, cargo de direção intermédia de 2º grau, em comissão de serviço, com efeitos a 28 de julho de 2021, pelo período de 3 anos, renováveis por iguais períodos de tempo.

3 – A nota curricular vai anexa ao presente despacho.

Lisboa, 28 de julho de 2021.

Prof. Doutor Mamede Alves de Carvalho
(Subdiretor da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa)

no uso de competências delegadas pelo Diretor da FMUL, Prof. Doutor Fausto J. Pinto, conforme Despacho n.º 7915/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 157 de 16 de agosto.



Nota Curricular

Carla Sofia Januário Lopes Catalão nasceu em 20 de maio de 1979 em Santarém

Formação Académica

Mestrado em Gestão, na área de especialização em Setor Público e Administrativo, na Universidade de Évora, Dissertação de Mestrado intitulada "Operacionalização do Sistema de Contabilidade Analítica nas Instituições de Ensino Superior Público em Portugal: o caso da FMUL", julho 2010;

Pós-graduação em Gestão, na área de especialização em Setor Público e Administrativo, na Escola Superior de Gestão do Instituto Politécnico de Santarém em parceria com o Departamento de Gestão da Universidade de Évora, julho 2008;

Licenciatura em Gestão no Instituto Superior de Economia e Gestão (ISEG) da Universidade Técnica de Lisboa, julho 2001.

Experiência Profissional

Desde julho de 2018, Chefe de Divisão, em regime de substituição, da Área de Gestão Financeira e Patrimonial da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa;

Novembro de 2013 a julho de 2018, Chefe de Divisão da Área de Recursos Humanos e Financeiros da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa;

Fevereiro 2013 a novembro 2013, Chefe de Divisão, em regime de substituição, da Área de Contabilidade do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa;

Fevereiro 2010 a janeiro 2013, Chefe de Divisão da Área de Recursos Humanos e Financeiros da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa;

Junho 2002 a janeiro 2010, Técnica Superior no Núcleo de Vencimentos e Núcleo Financeiro da Área Administrativa da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.

Formação Profissional

Candidaturas e Gestão de Projetos da Ação Externa na União Europeia, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. (INA), junho de 2021

Prestação de Contas em SNC-AP, pela Reitoria da Universidade de Lisboa, dezembro de 2018

Contabilidade Orçamental, pela Reitoria da Universidade de Lisboa, novembro de 2018

Contabilidade de Gestão, pela Reitoria da Universidade de Lisboa, outubro de 2018

Gestão de Ativos Patrimoniais, pela Reitoria da Universidade de Lisboa, junho de 2018

SNC-AP - Sistema de Normalização Contabilística na Administração Pública, pela Unidade de Implementação da Lei de Enquadramento Orçamental (UniLEO) e pela Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA), maio de 2018

Regulamento Geral de Proteção de Dados (RGPD), pela Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA), maio de 2018

O Código dos Contratos Públicos (Apresentação, Âmbito e Procedimentos), pela Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA), novembro de 2017



**MEDICINA
LISBOA**



Controlo da Gestão Financeira e Contratação Pública, pela Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA), julho de 2017

Regimes de Responsabilidades dos Dirigentes da Administração Pública, pela Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores em Funções Públicas (INA), abril de 2017

SNC-AP - Sistema de Normalização Contabilística na Administração Pública, pela Reitoria da Universidade de Lisboa, outubro de 2016

O Novo Código do Procedimento Administrativo, pela Associação Nacional dos Funcionários das Universidades Portuguesas (ANFUP), novembro de 2015

Auditoria Financeira, pela School House, maio de 2014

Auditoria e Accountability, pela School House, março de 2014

Implementar Sistemas Integrados de Gestão, pela School House, novembro de 2013

QUAR, Orçamento e Estratégia, pela Companhia Própria, outubro de 2012

Diploma de Especialização em Implementação da CAF, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. (INA), outubro de 2011

Workshop "Auto-Avaliação com a CAF no Ensino Superior: Casos Práticos", pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. (INA), dezembro de 2011

Workshop "Melhorar o Desempenho da FMUL", pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. (INA), novembro de 2011

O Estatuto da Carreira Docente Universitária, pela Associação Nacional dos Funcionários das Universidades Portuguesas (ANFUP), janeiro de 2011

FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. (INA), julho de 2010

Preparação e Condução dos Procedimentos Pré-Contratuais, pela Construlink, março de 2010

Gestão de Processos de Mobilidade, pela Global Change e i.zone, janeiro de 2010

Gestão por Objetivos, pelo Instituto Nacional de Administração, I.P. (INA), dezembro de 2009

Contratação Pública e Sistemas de Aquisição de Bens/Serviços, pela Global Change e i.zone, outubro de 2009

Avaliação do Desempenho - dos objetivos e das competências aos resultados: sua monitorização, pelo Sindicato dos Quadros Técnicos do Estado, maio de 2009

Sistemas de Gestão de Bases de Dados, pela M&P - Consultadoria Informática, Lda, março de 2009

Legislação Laboral, pela M&P - Consultadoria Informática, Lda, março de 2009

Oracle E-Business Suite, nas áreas de Planeamento (Módulos GAT e General Ledger) e Contabilidade (Módulo General Ledger), pela Deloitte, março de 2008

Aplicação de Balanced Scorecards na Administração Pública, pelo Centro de Estudos e de Formação Profissional (CENFOP), novembro de 2006

SIADAP e a Gestão por Objetivos, pelo Centro de Estudos e de Formação Profissional (CENFOP), setembro de 2006

POC Público, pelo Centro de Estudos e de Formação Profissional (CENFOP), julho de 2006

Aplicação Oracle, nas áreas de Planeamento (Módulos GAT-Contabilidade Orçamental e General Ledger) e Contabilidade (Módulo General Ledger), pela Deloitte, setembro de 2005

Aplicação GIAF: Pessoal e Vencimentos / ADSE / Balanço Social / Contabilidade / Recursos Humanos e My GIAF, pela Deloitte, maio de 2005



**MEDICINA
LISBOA**

A Reforma na Administração Pública, pelo Centro de Estudos e de Formação Profissional (CENFOP), março de 2005

Contabilidade Analítica e Documentos de Prestação de Contas, pela Deloitte, setembro de 2004

Informação para Gestão, pela Deloitte, julho de 2004

Gestão Orçamental e Financeira da Administração Central – POCP, pelo EFG - Centro de Estudos de Contabilidade, novembro 2003

SRH - Processamento de Vencimentos e Outros Abonos, pelo Centro de Estudos e de Formação Profissional (CENFOP), outubro de 2003

Gestão de Recursos Humanos, pela Nersant - Associação Empresarial da Região de Santarém, julho de 2003

GESTOR - Gestão Orçamental / Contabilidade Pública, pelo Gabinete de Estudos e Divulgação Informática, SA (GEDI), dezembro de 2002

GESTOR - Gestão Orçamental / Contabilidade Pública, pelo Gabinete de Estudos e Divulgação Informática, SA (GEDI), outubro de 2002